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کارگاه زندگی 

تاریخچه پوشش؛ از گذشته تا امروز

کــه حجاب  پوشش زنــان در ایـــران باستان نشان مــی  دهــد 
کامل  زنان ایرانی حتی قبل از ورود اسلام به ایــران، حجابی 
و در جهان باستان منحصر به  فرد بوده است. زنان اشکانی 
در پــوشــش ســر و اســتــفــاده از چـــادر بــســیــار پیشرفته تر از 
آنــان تقریبا بیشتر  کــلاه عمامه وار  زنــان هخامنشی بودند و 
پایان دوره ساسانیان اسلام  را می پوشاند. در  موهای شان 
وارد ایران شد و پس از آن نیز حجاب با تاثیرپذیری از فرهنگ 
غنی اسلام جلوه بیشتری به خود گرفت. اما اولین نشانه های 
ــران، همزمان با آشنایی  بی مبالاتی نسبت به حجاب در ای
دوره  در  غربزدگی  و  و تجددگرایی  غربی  فرهنگ  با  ایرانیان 
قاجار پدیدار شد. از دوره فتحعلی شاه به بعد بود که به سبب 
آمد ورفت اروپاییان و مسافرت بعضی از افراد طبقات مرفه به 
آنجا، به تدریج فرهنگ بدحجابی زنان ترویج شد اما این روند 
کُند در دوره رضاخان پهلوی به  یکباره با فرمان کشف حجاب 
جنبه  ای علنی و اجباری پیدا کرد. با روی کار آمدن حکومت 
پهلوی پروژه کشف حجاب که ظاهرا رهاورد سفر رضاشاه به 
ترکیه بود، به مرحله اجرا درآمد اما با مقاومت مردم، مخصوصا 
علمای دین و زنان مسلمان و غیرتمند ایران  زمین با شکست 
مواجه شد. در این میان، علما و فقهای اسلام با نگارش رساله  
و مقاله هایی درباره ضرورت حجاب و مفاسد کشف آن، ادله 
کسانی را که به انکار وجوب حجاب می پرداختند، رد کردند. 
کالبد  ــازه ای در  ــران، روح ت پس از پیروزی انقلاب اسلامی ای
ایــران اسلامی دمیده شد و در اوج انقلاب و طی سال های 
1356 و 1357 جاذبه خاص انقلاب، شمار بیشتری از بانوان 
را به رعایت پوشش اسلامی متمایل کرد؛ بانوی ایرانی ای که 
کدامنی مشهور است، بانویی که الگوی  در جهان به عفت و پا
جدیدی از هویت زنانه را به دنیا نشان داده و به عفت و حیای 

خود مفتخر است.

ایستگاه

کودکی از مهم ترین و مؤثرترین دوره های زندگی به شمار می رود که 
در آن شخصیت فرد شکل می گیرد. این موضوع نشان دهنده این 
است که کودکان فقط به توجه و مراقبت جسمانی نیاز ندارند، بلکه 
تمامی ابعاد اجتماعی، عاطفی، شخصیتی و هوشی آنان به عنوان 
عوامل تعیین کننده و اساسی زندگی، نیازمند رشد و پرورش است. 
از طرفی همه انسان  ها برای زندگی، نیازمند امنیت جسمی، روحی، 
اقتصادی، اجتماعی و ... هستند. در این میان، کودکان به لحاظ 

کم  توان بودن در حفاظت از خود در مواجهه با مشکلات مختلف، 
نیازمند مراقبت و حمایت از ســوی والدین و دیگر افــراد جامعه 
هستند. خانواده مهم ترین و اولین بستر حمایت از کودک و تحقق 
حقوق آنهاست و نهاد خانواده بنیادی  ترین ساختار بــرای قشر 
کودکان حقوق یکسانی دارنــد و  کــودک محسوب می  شود. تمام 
باید بدون توجه به نژاد، قومیت، ملیت و گرایش جنسی دسترسی 
یکسانی به آموزش داشته باشند. آنها حق دارند نظرات و عقاید 

خود را آزادانه بیان کنند و دیدگاه کودکان باید در تمام امور مربوط 
گرفته شــود. به هر حال همه ما انسان ها یکسری  آنها در نظر  به 
چارچوب ي ها، حد و مرز ها و ارزش گــذاری هــایــی بــرای خودمان 
داریم که طبق آنها عمل می کنیم. کودکان نیز مانند سایر افراد این 
حد و مرز ها و چارچوب  ها را دارند، با این تفاوت که این ارزشگذاری را 
از دیگران می  آموزند. هر چقدر بزرگ تر ها به حریم خصوصی کودکان 

احترام بگذارند متقابلا کودک نیز از آنان این موضوع را یاد می گیرد.

 ضرورت های احترام 
به حقوق کودکان
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نیاز به پوشش و پرهیز از برهنگی جزو گرایش  های فطری است که 
خداوند متعال آن را در وجود انسان ها قرار داده است. علاوه بر 
تاثیر حجاب در تامین سلامت روحی و فکری، حجاب در تامین 
سلامت جسمانی افراد جامعه نیز نقش بسزایی دارد. از طرفی 
شواهد تاریخی نیز فطری، فرامذهبی و فراملی بودن حجاب 
را تایید می  کند. در جامعه ای که پوشش زنان و حتی مردان از 
دیرباز یکی از آداب و ارزش هــای اجتماعی بوده و بدپوششی 
ــدن  ــادی ش ــرده شـــده اســــت، ع ــم ــوم ش ــذم در ایـــن جــامــعــه م
پوشش های غیرمتعارف، چه در مردان و چه در زنان، زنگ خطر 

استحاله فرهنگی و ارزش های اجتماعی را به صدا درمی آورد.

پوشش انسان  ها صرف نظر از این که از نظر فطرت انسانی یک 
ابزار مصونیت است، برای فعالیت  های اجتماعی زنان و مردان 
نیز مفید است. هر کسی باید به انــدازه  ای که خود او می داند و 
برایش مصونیت آفرین است، به آن عمل  کند. حجاب به معنای 
پوشش بیرونی و عفاف به معنای پوشش درونی است. عواملی 
که باعث سلامت در جامعه می شوند و در صورت نبود این دو 
عــامــل، مشکلات و اثـــرات مخرب زیـــادی در جامعه بــه وجــود 

گر حجاب و عفاف که مکمل یکدیگرند،  که ا خواهد آمد؛ چرا
در افراد و جامعه رعایت شود، سبب رشد و افزایش معیار 

اطمینان و اعتماد در جامعه، تاثیر مثبت بر سلامت روحی 
و روانی در تربیت و تعلیم فرزندان و محیط اطراف می شود. 

همین امر سبب رشد عقلی و فرهنگی در جامعه و مانعی محکم 
در مقابل عوامل و تاثیرات منفی و مخرب است.

    انسان، پوشش گریز است یا خیر؟

پیرامون موضوع حجاب و پوشش زنان مسائل 
مختلفی مطرح مــی  شــود امــا پیش از 

هــر چــیــزی بــایــد بــررســی شــود که 

آیا انسان بالطبع حجاب گراست یا خیر؟ پوشش دینی بانوان و 
حجاب از اختراعات آیین اسلامی نیست، بلکه ریشه در تاریخ دارد. 
در تمدن های کهن بشری مانند تمدن یونان و ایران نیز موضوع 
حجاب در بین بانوان دارای جایگاه خاصی بوده است؛ بنابراین 
نه فقط اسلام واضع قانون حجاب نبوده، بلکه در جهت جلوگیری 
از افراط  و تفریط هایی که در طول تاریخ در مورد حجاب نیز به  وجود 
آمده، به قانونمند کردن و تنظیم آن همت گماشته و آن را به صورتی 
متعادل، صحیح و متناسب با فطرت انسانی زن و غیرتمندی 
مرد، آن را ارائه داده است. در پاسخ به این که انسان پوشش گریز 

، باید هر دو گزاره آن بررسی  است یا خیر
گر فرض بر حجاب گریزی باشد،  شود. ا
اعتبار و ارزش رعایت حجاب به دلیل 
تربیت  و  فرهنگ  پیامد  و  عقلانیت 
ــزاره اول  گــر فــرض بــر گـ فـــردی اســـت. ا
باشد، عدم رعایت حجاب خلاف طبع 

بوده است. این موضوع در حالی است 
کنون حجاب گرایی فرض  که در ایران تا

شده و مبنای سیاست گذاری بر 
این اساس انجام گرفته است.

    محجبه های جوان؛ مرکز ثقل مواجهه با بدپوشش ها

کمیت با گروه های مختلفی روبه روست؛  در مسأله حجاب، حا
افرادی که صرفا بدپوشش هستند، افرادی که به بدپوششی 
در  و  نامناسب(  البسه  تولیدکنندگان  )مانند  می کنند  کمک 
نهایت افرادی که بی حجابی عامدانه را تبلیغ می کنند )مانند 
متعرضان به محجبه ها و افراد تبانی کننده با عوامل بیگانه(. 
ولی به نظر می رسد که محجبه ها باید مرکز ثقل این مواجهه 
قرار بگیرند. یک فرد محجبه و عفیف وظایف بزرگی بر عهده 
دارد و باید الگوی مناسبی برای دیگران باشد تا آنها نیز از این 
هدیه الهی بهره  مند شوند. به هر حال در مقابله با بی حجابی، 
بــه جــای بــرخــورد بــا بی حجابان عـــادی، بــایــد ایــن پــنــدار که 
کیفی هستند، تضعیف شود. در  کمی و  بی حجابان در غلبه 
کرد. با وجود  این راه می توان از ظرفیت محجبه ها استفاده 
این که این موضوع مورد توجه 

که بیشتر این  قرار گرفته اما اجرای آن ناشیانه بوده است؛ چرا
افراد بانوان میانسال بوده، در حالی که بهتر است از جوانان و 
دانشجویان در این امر استفاده شود. با این حال باید توجه 
داشت که اعتدال در رفتار با بدحجابی باید رعایت شود؛ زیرا 
افــراط در آن موجب تنش و اضطراب و منجر به عادی شدن 
نهاد  نیازمند  مسأله  ایــن  مــی شــود.  جامعه  در  بدپوششی 
ستادی و نظارتی فراقوه ای است که منحصرا به مسأله حجاب 
نپردازد. می توان این نهاد را در قالب ستاد مبارزه با مفاسد 

فرهنگی ــ اجتماعی تشکیل داد. 

 ارتقای صنعت مد 
در موضوع حجاب اسلامی

کاهش پوشیدنی های  اقــدامــاتــی در جهت  باید  بــه نظر مــی رســد 
ناسالم یا نامناسب و افزایش پوشیدنی های سالم و مناسب، البته با 
کیفیت و قیمتی مناسب برای کاهش زمینه های فساد و بدپوششی 
 انجام شود. بر همین اساس باید طراحان لباس در یک زیست  بوم 
ـــ اســلامــی تــربــیــت شــونــد و طــرح  ایـــرانـــی ـ
ــوزشــــی خیلی  درس هــــــا و نـــظـــام آمــ
قدیمی، چه در طراحی لباس و چه در 
طراحی پارچه ارتقا پیدا کند. مسئولان 
این صنعت و این حوزه باید تدابیر لازم 
را برای پوشش مناسب با قیمت مناسب در اختیار جامعه 
قرار دهند و نیازهای اقتصادی تولیدکنندگان نیز تامین 
شود. از سویی دیگر تسهیل تشکیل خانواده، تقویت 
روابــط خانوادگی و افزایش اشتغال مناسب می تواند در 
کاهش زمینه های بدپوششی نیز موثر بــاشــد.  با ایــن حال 
کشور تبیین و مشخص شود.  باید جایگاه حجاب به درستی در 
در برخورد با پدیده بدحجابی باید مشکل فرهنگی و سیاسی آن، 
به  آن  خاستگاه  های  با  متناسب  و  کند  پیدا  تمایز  یکدیگر  از 
برخوردی سنجیده و برنامه ریزی شده پرداخت. در برخورد 
با بی حجابان باید دقت کرد تعلیم، موعظه و دعوت 
، مقدم بر امر به معروف و نهی از منکر  به خیر
است که در این مسیر نهادهای آموزشی 

اهمیت بالایی دارند.

برش

کاوی عادی سازی پوشش نامتعارف در زنان و مردان وا

ی بی حجابی؛    شبیخون فرهنگی عادی ساز

به میزبانی ایران خودرو خراسان

ک مشخص شدند برترین های مسابقات ملی مهارت رانندگی لیفترا
ک با محوریت  سومین دوره مسابقات ملی مهارت رانندگی لیفترا
گــروه صنعتی ایــران  شرکت ایــران خــودرو ی خــراســان و همکاری 
خودرو و سازمان فنی و حرفه ای استان خراسان رضوی در هفته کار 

و کارگر برگزار شد.
به گزارش روابط عمومی شرکت ایران خودروی خراسان و به منظور توسعه قابلیت ها 
، سومین دوره  ک، همزمان با هفته کار و کارگر و ارتقای سطح مهارتی رانندگان لیفترا
ک روز یکشنبه مورخ 9 اردیبهشت)1403( با  مسابقات ملی مهارت رانندگی لیفترا
حضور تمام شرکت کنندگان از سراسر کشور در شرکت ایران خودرو خراسان آغاز 
و پس از دو روز رقابت فشرده نفرات برتر مشخص شد.مدیرعامل شرکت ایران 
خودروی خراسان نیز ضمن تقدیر از حضور شرکت کنندگان با اشاره به اهمیت 
توسعه مهارت در سطح جامعه گفت: شرکت ها و جوامع مهارت محور با دارا بودن 
نیروهای ماهر در انجام امور جاری خود با موفقیت بیشتری همراه می باشند از 
کید بر توسعه مهارت  این رو در شرکت ایران خودرو خراسان سعی بر این داریم با تا
های کارکنان, علاوه بر افزایش بهره وری، فضای شکوفایی استعدادها را نیز فراهم 
آوریم.بیژن زاهدی فرد برگزاری این مسابقات را زمینه ساز ارتقای و توسعه مهارت 
کرد و افــزود: جا به جایی و تامین به موقع قطعات در  ک عنوان  رانندگان لیفترا

خطوط تولید از اهمیت بالایی در صنعت برخوردار است و افزایش مهارت رانندگان 
ک تاثیر مستقیم در سرعت تولید و افزایش ایمنی خطوط تولیدی دارد. لیفترا
مدیرکل فنی و حرفه ای استان خراسان رضوی در حاشیه برگزاری این رقابت ها، 
ضمن تشکر از شرکت ایران خودرو خراسان بابت برگزاری هرچه بهتر این رقابت 
ها گفت: هدف اصلی از برگزاری این رقابت ها ایجاد روحیه شور و نشاط و ترویج 
فرهنگ مهارت آمــوزی می باشد.امیر صراف در ادامــه، مهارت را حلقه مفقوده 
اشتغال عنوان کرد و افزود: سیاست های جدید آموزش فنی و حرفه ای افزایش 
کز جوارکارگاهی  بهره وری ابز طریق آموزش و مهارت آموزی است که با تقویت مرا
به دنبال آن هستیم تا با همراه نمودن آموزش مداوم در حین تولید شاهد افزایش 
مهارت و بهره وری در صنایع استان باشیم.گفتنی است: در این دوره از مسابقات 
نسبت به دوره قبل تعداد شرکت کنندگان رشد 40درصــدی داشتند و 240 نفر از 
31 استان کشور در مرحله تئوری و آزمون کتبی شرکت کردند که 88 نفر از 8شرکت 
به مرحله نهایی راه یافتند. در مرحله عملی و بعد از دو روز رقابت فشرده و مهیج 
آقایان احمدعلی خادمی از شرکت ایران خودرو فارس، آرش چراغی از ایران خودرو 
کرمانشاه و حسن مظلوم از شرکت ایران خودرو خراسان به ترتیب مقام های اول تا 

سوم را کسب و هدایای خود را دریافت نمودند.


